
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  47Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 075/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do senhor PAULO EDUARDO VAZ BENTES, Titulação Mestre, inscrita no CPF 
sob o nº 711.871.622-72, RG nº 3384474, PIS/Pasep nº 119018026991, 
residente e domiciliado(a) em Ananindeua/PA, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para 
execução de atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina 
Investigação Criminal I, na modalidade EAD, nas Turmas E, F e G, para 
o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$7.200,00 (sete 
mil e duzentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de 
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 01500000001; 
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 945735

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 078/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 078/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945749
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 077/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 077/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945746
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 076/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 076/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945741
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 075/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 075/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945737
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 074/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 074/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945733
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 071/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 071/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945723

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 073/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 073/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945731
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 072/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 072/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945728
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 069/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 069/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945705
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 070/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 070/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 30 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 945708

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Delegada de Policia Civil RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Di-
retora do Fundo de Investimento de Segurança Pública do Pará, 
após análise da documentação e da proposta financeira contida nos au-
tos do processo licitatório nº 2023/224342, na modalidade TOMADA DE 
PREÇO nº 03/2023-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de obra de REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 19ª 
SECCIONAL DE POLÍCIA CIVIL DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, valor es-
timado de R$ 3.152.192,88 (três milhões, cento e cinquenta e dois mil, 
cento e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos), resolve ADJUDICAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa ATITUDE CONSTRUTORA EI-
RELLI- EPP, CNPJ: 03.478.057/0001-99, que apresentou proposta no valor 
de  R$ 2.200.003,42 (dois milhões, duzentos mil, três reais e quarenta e 
dois centavos).
Belém/PA, 01 de junho de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 945924

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 907/2023-SAGA 
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2023 ao 
servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

RAIMUNDO DA SILVA LEAL GERENTE DE EXECUÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 2022/2023 17/07 A 15/08/2023 3154548/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 945929
PORTARIA Nº 070/2023/CGP-GAB/SEC. 

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2023
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias de 2023.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2023, 
ao servidor abaixo relacionado:


